1

证券代码：000932           证券简称：华菱钢铁            公告编号：2019-30

湖南华菱钢铁股份有限公司

第七届董事会第二次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

湖南华菱钢铁股份有限公司（以下简称“上市公司”或“公司”或“华菱钢铁”）

第七届董事会第二次会议于 2019 年 3 月 29 日以通讯表决方式召开，会议通知已于

2019 年 3 月 28 日发出。会议发出表决票 9 份，收到表决票 9 份。本次会议的召开符

合《公司法》、《证券法》和《公司章程》的有关规定。

董事会审议并通过了以下议案：

议案一、《关于公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易方案的议案》

公司拟向湖南华菱钢铁集团有限责任公司（以下简称“华菱集团”）、涟源钢铁集

团有限公司（以下简称“涟钢集团”）、湖南衡阳钢管（集团）有限公司（以下简称“衡

钢集团”）、建信金融资产投资有限公司（以下简称“建信金融”）、中银金融资产投资

有限公司（以下简称“中银金融”）、湖南华弘一号私募股权基金企业（有限合伙）（以

下简称“湖南华弘”）、中国华融资产管理股份有限公司（以下简称“中国华融”）、农

银金融资产投资有限公司（以下简称“农银资产”）、深圳市招平穗达投资中心（有限

合伙）（以下简称“招平穗达”，与建信金融、中银金融、湖南华弘、中国华融、农银

资产合称“投资者”）等发行股份购买其持有的湖南华菱湘潭钢铁有限公司（以下简

称“华菱湘钢”）、湖南华菱涟源钢铁有限公司（以下简称“华菱涟钢”）、衡阳华菱钢

管有限公司（以下简称“华菱钢管”，与华菱湘钢、华菱涟钢合称“三钢”）的全部股

权（以下简称“本次发行”或“本次发行股份购买资产”），以及向涟钢集团支付现金

2

购买其持有的湖南华菱节能发电有限公司（以下简称“华菱节能”，与华菱湘钢、华

菱涟钢、华菱钢管合称“标的公司”）100%股权（以下简称“本次重组”或“本次交

易”或“本次发行股份及支付现金购买资产”）。

公司董事会逐项审议了本次重组方案，内容如下：

（1）发行种类及面值

本次交易中拟发行的股票种类为境内上市人民币 A 股普通股，每股面值为人民币

1.00 元。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

（2）交易对象

本次交易发行股份的交易对方为华菱集团、涟钢集团、衡钢集团、建信金融、中

银金融、湖南华弘、中国华融、农银金融和招平穗达。本次交易支付现金的交易对方

为涟钢集团。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

（3）标的资产及支付方式

本次发行股份购买资产的标的资产为华菱集团、涟钢集团、衡钢集团、建信金融、

中银金融、湖南华弘、中国华融、农银金融、招平穗达 9 名交易对方合计持有的华菱

湘钢 13.6845%股权、华菱涟钢 44.1670%股权和华菱钢管 43.4241%股权；本次支付现

金购买资产的标的资产为涟钢集团持有的华菱节能 100%股权，具体情况如下：

序号 交易对方
持有华菱湘钢

股比

持有华菱涟钢

股比

持有华菱钢管

股比

持有华菱节

能股比

1 华菱集团 4.8243% 2.4417% 21.0578% -

2 涟钢集团 - 30.7087% - 100.00%

3 衡钢集团 - - 5.1315% -

4 建信金融 2.1610% 2.6870% 4.2036% -

3

5 中银金融 1.6208% 2.0152% 3.1527% -

6 湖南华弘 1.6208% 2.0152% 3.1527% -

7 中国华融 1.3506% 1.6794% 2.6273% -

8 农银金融 1.0805% 1.3435% 2.1018% -

9 招平穗达 1.0265% 1.2763% 1.9967% -

合计 13.6845% 44.1670% 43.4241% 100.00%

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

（4）定价原则和交易价格

本次交易价格以具有证券期货业务资质的评估机构出具并经湖南省国资委备案

的评估结果为基础，并结合投资者前次增资情况确定。

本次交易标的资产评估基准日为 2018 年 11 月 30 日，根据沃克森出具的资产评

估报告（沃克森评报字（2019）第 0068 号、沃克森评报字（2019）第 0082 号、沃克

森评报字（2019）第 0069 号和沃克森评报字（2019）第 0072 号），标的资产于评估

基准日的评估情况如下：

单位：万元

标的公司

100%股权

账面价值

100%股权评

估价值
增减值 增值率

收购比例
标的资产作

价
A B C=B-A D=C/A

华菱湘钢 1,083,035.88 1,417,509.90 334,474.02 30.88% 13.6845% 212,830.91

华菱涟钢 738,704.89 980,733.97 242,029.08 32.76% 44.1670% 486,761.84

华菱钢管 188,742.49 331,565.41 142,822.92 75.67% 43.4241% 173,889.82

华菱节能 140,379.67 173,137.66 32,757.99 23.34% 100.00% 173,137.66

合计 2,150,862.93 2,902,946.94 752,084.01 34.97% - 1,046,620.23

注 1：上表中标的公司的净资产账面价值为母公司口径，已经审计。

注 2：2018 年 11 月 30 日，投资者分别与华菱湘钢、华菱涟钢、华菱钢管原股东签署了《投资协

议》《债转股协议》，拟向华菱湘钢、华菱涟钢、华菱钢管以现金或债权增资合计 32.8 亿元。截至

评估基准日，前述增资款尚未到位，故标的资产评估值未包含该增资款项。截至目前，前述增资

款已全部到位，并已完成工商变更登记。

注 3：标的资产作价=（标的公司 100%股权评估价值+投资者前次增资额）*收购比例。

4

综上，根据评估情况，以及投资者前次增资情况，并经交易各方友好协商，本次

重组标的资产作价合计为 1,046,620.23 万元。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

（5）对价支付

上市公司拟以发行股份及现金的方式支付对价。

（6）发行股份的定价方式和发行价格

根据《重组管理办法》第四十五条的规定，上市公司发行股份的价格不得低于市

场参考价的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前 20 个

交易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。交易均价的计算公

式为：董事会决议公告日前若干个交易日公司股票交易均价=决议公告日前若干个交

易日公司股票交易总额/决议公告日前若干个交易日公司股票交易总量。

本次交易中，上市公司发行股份购买资产的股份发行定价基准日为上市公司审议

本次交易相关事项的首次董事会（即第六届第二十八次董事会）决议公告日，发行价

格不低于定价基准日前 20 个交易日、60 个交易日或 120 个交易日公司股票交易均价

的 90%。

上市公司定价基准日前 20 个交易日、60 个交易日、120 个交易日股票交易均价

具体情况如下表所示：

股票交易均价计算区间 交易均价（元/股） 交易均价的 90%（元/股）

前 20 个交易日 7.1126 6.4014

前 60 个交易日 7.8180 7.0362

前 120 个交易日 8.6819 7.8137

经各方友好协商，本次交易选取定价基准日前 20个交易日均价作为市场参考价，

本次发行价格确定为 6.41 元/股，不低于本次交易定价基准日前 20 个交易日上市公司

股票均价的 90%。

在本次发行的定价基准日至本次发行完成日期间，华菱钢铁如有派息、送股、配

5

股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，发行价格将根据证监会及深圳证券交易

所（以下简称“深交所”）有关规定进行调整。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

（7）发行股份的发行价格调整机制

为应对因整体资本市场波动对本次交易可能产生的不利影响，根据《重组管理办

法》相关规定，本次交易引入发行价格调整方案如下：

1）价格调整方案对象

调整对象为本次购买标的股权而发行股份的发行价格，标的股权的交易价格不因

此进行调整。

2）价格调整方案生效条件

华菱钢铁股东大会审议通过本次价格调整方案。

3）可调价期间

华菱钢铁审议本次交易的股东大会决议公告日至本次交易获得中国证监会并购

重组委员会工作会议审议通过前。

4）调价触发条件

可调价期间内，华菱钢铁触发下述价格调整条件之一的，经上市公司董事会审议，

可以按照已经设定的调整方案对股份发行价格进行一次调整：

A、深证综指（399106.SZ）在任一交易日前的连续二十个交易日中有至少十个交

易日较公司本次交易首次董事会前一交易日跌幅超过 10%，且在该交易日前连续二十

个交易日中，有至少十个交易日的前 20 日、60 日和 120 日公司股票交易均价的孰低

值较公司本次交易首次董事会确定的股份发行价格跌幅超过 10%。

B、申万钢铁指数（801040.SI）在任一交易日前的连续二十个交易日中有至少十

个交易日较公司本次交易首次董事会前一交易日跌幅超过 10%，且在该交易日前连续

二十个交易日中，有至少十个交易日的前 20 日、60 日和 120 日公司股票交易均价的

孰低值较公司本次交易首次董事会确定的股份发行价格跌幅超过 10%。

6

C、沪深 300 指数（000300.SH）在任一交易日前的连续二十个交易日中有至少十

个交易日较公司本次交易首次董事会前一交易日跌幅超过 10%，且在该交易日前连续

二十个交易日中，有至少十个交易日的前 20 日、60 日和 120 日公司股票交易均价的

孰低值较公司本次交易首次董事会确定的股份发行价格跌幅超过 10%。

5）调价基准日

可调价期间内，满足前述“调价触发条件”之一后，若董事会决定对本次发行价

格进行调整的，则首次满足该项调价触发条件的交易日为调价基准日。

6）发行价格调整方式

在可调价期间内，上市公司董事会有权在首次满足调价触发条件的交易日之后 10

日内召开董事会会议审议决定是否按照本价格调整方案对本次交易的发行价格进行

调整。董事会审议决定对发行价格进行调整的，则本次交易的发行价格调整为在不低

于上市公司最近一期定期公告的每股净资产前提下调价基准日前 20 日、60 日、120

日上市公司股票交易均价 90%的孰低值。

董事会审议决定不对发行价格进行调整的，则华菱钢铁后续不再对发行股份购买

资产的发行价格进行调整。

7）发行股份数量调整

发行价格调整后，标的股权的交易价格不做调整。本次重组中上市公司向华菱集

团、涟钢集团、衡钢集团、投资者发行的股份数量根据调整后的发行价格相应进行调

整，发行的股份数量=本次发行股份支付的交易对价/调整后的发行价格。

8）调价基准日至发行日期间除权、除息事项

在调价基准日至发行日期间，华菱钢铁如有派息、送股、配股、资本公积金转增

股本等除权、除息事项，将按照中国证监会及深交所相关规则对本次发行价格和发行

数量作相应调整。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

（8）购买资产金额、支付对价及发行数量

7

根据评估结果，标的资产总对价为 1,046,620.23 万元，其中 873,482.57 万元对价

由上市公司以发行股份的形式支付，173,137.66 万元对价以现金形式支付。

本次发行股份数量为上市公司向全部发行对象发行的股份数量之和。

上市公司向任一发行对象发行的股份数量=该发行对象持有的标的资产的转让对

价÷发行价格，上市公司向每一发行对象发行的股份数量应为整数并精确至个位，转

让对价中折合上市公司发行的股份不足一股的零头部分，发行对象同意放弃。

按照上述计算方式，上市公司本次向交易对方发行股票数量合计约为

136,268.7309 万股，具体情况如下：

序

号
交易对方

股份支付的对价

（万元）
发行股数（万股）

现金支付的对价

（万元）

1 华菱集团 186,265.7078  29,058.6127  -

2 涟钢集团 338,438.7310  52,798.5539  173,137.6600

3 衡钢集团 20,548.8562  3,205.7497  -

4 建信金融 80,055.7708  12,489.1998  -

5 中银金融 60,042.0546  9,366.9351  -

6 湖南华弘 60,042.0546  9,366.9351  -

7 中国华融 50,034.9437  7,805.7634  -

8 农银金融 40,027.8854  6,244.5999  -

9 招平穗达 38,026.5643  5,932.3813  -

 合计 873,482.5684  136,268.7309  173,137.6600

本次发行股份购买资产的最终发行数量将以中国证监会核准的发行数量为准。

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有其他派息、送股、资本公积金转

增股本等除权、除息事项，发行数量将根据发行价格的变化按照深交所有关规定进行

相应调整。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

（9）股份锁定情况

8

华菱集团、涟钢集团、衡钢集团因本次发行股份购买资产而取得的股份自发行结

束之日起 36 个月内不得转让；在此之后将按中国证监会及深交所的有关规定执行。

本次重组完成后 6 个月内如公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于股份发行价格，

或者本次重组完成后 6个月期末收盘价低于本次发行股份购买资产所发行股份的发行

价格，则华菱集团、涟钢集团、衡钢集团认购的股份将在上述限售期基础上自动延长

6 个月。对于华菱集团在本次重组之前已经持有的华菱钢铁的股份，在本次重组完成

后 12 个月内不得转让。

投资者取得公司本次发行的股份时，其持有用于认购该等股份的资产的时间超过

12 个月的，则该部分权益对应的公司股份自发行结束之日起 12 个月内不得转让；其

持有用于认购该等股份的资产的时间不足 12 个月的，则该部分权益对应的公司股份

自发行结束之日起 36 个月内不得转让；在此之后将按中国证监会及深交所的有关规

定执行。

本次发行完成之后，交易对方基于本次重组而享有的华菱钢铁送红股、转增股本

等股份，亦遵守上述锁定期的约定。

前述限售期满之后交易对方所取得的华菱钢铁股票转让事宜按照中国证监会和

深交所的有关规定执行。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

（10）过渡期损益安排

1）“三钢”过渡期损益安排

A、过渡期“三钢”所产生的盈利或亏损及任何原因造成的权益变动，剔除前次

增资的影响后，原则上由交易各方按照其在交割日前所持“三钢”的股权比例享有或

承担；

B、在投资者可享有的收益超过其在前次增资中对“三钢”的出资总金额年利率

7%（单利）的情况下，投资者仅享有金额相当于其出资总金额年利率 7%（单利）的

过渡期收益，超出部分由华菱钢铁享有；

9

C、华菱钢铁发行股份购买的投资者持有的标的股权在过渡期的损失，由华菱钢

铁、华菱集团、涟钢集团、衡钢集团按照其在前次增资前对“三钢”的持股比例承担，

投资者不承担标的公司在过渡期的亏损。

交易各方同意于交割日对标的股权开展专项审计，以经具有证券从业资格的审计

机构出具的专项审计报告确定上述权益变动的具体金额，并由华菱钢铁在专项审计报

告出具后 30 个工作日内以现金支付。

2）华菱节能过渡期损益安排

过渡期华菱节能所产生的盈利或亏损及任何原因造成的权益变动均由原股东涟

钢集团享有或承担。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

（11）滚存未分配利润安排

上市公司以本次发行完成前的滚存未分配利润由本次发行完成后新老股东共同

享有。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

（12）交割安排

1）发行股份购买资产交割

根据《发行股份购买资产协议》，在协议规定的生效条件全部成就后，交易对方

应根据上市公司合理要求，配合上市公司签署根据标的公司的组织文件和有关法律规

定办理标的股权过户至上市公司名下所需的全部文件。前述文件签署后，上市公司应

促使标的公司及时向其注册登记的工商行政管理机关提交标的股权本次转让的工商

变更登记文件，工商变更登记完成日为标的股权交割日。

在标的公司股权交割完成后，交易各方应在标的股权交割日之后 30 个工作日内

完成本次发行的相关程序，包括但不限于向深交所及股份登记机构办理股份发行、登

10

记、上市手续及向中国证监会及其派出机构报告和备案等相关手续。

2）现金购买资产交割

根据《关于湖南华菱节能发电有限公司的股权收购协议》及其补充协议，在协议

规定的生效条件全部成就后，交易对方应根据上市公司合理要求，配合上市公司签署

根据标的公司的组织文件和有关法律规定办理标的股权过户至上市公司名下所需的

全部文件。前述文件签署后，交易对方应促使标的公司及时向其注册登记的工商行政

管理机关提交标的股权本次转让的工商变更登记文件，工商变更登记完成日为标的股

权交割日。

在标的公司股权交割完成后，上市公司应于 30 个工作日内向交易对方支付现金

对价。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

（13）上市地点

本次发行的股份拟在深交所上市。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

（14）决议有效期

公司本次重组决议自股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

该议案尚须提交股东大会审议批准，关联股东华菱集团须回避表决。

议案二、《关于<湖南华菱钢铁股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联

交易报告书（草案）>及其摘要的议案》

经审议，董事会批准公司就本次重组编制的《湖南华菱钢铁股份有限公司发行股

11

份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）》（以下简称“重组报告书”）及其

摘要。上述重组报告书及其摘要的具体内容请参见公司同日披露于中国证监会指定的

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《湖南华菱钢铁股份有限公司发行股份及

支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）（公告编号：2019-31）》及《湖南华菱钢

铁股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（公告

编号：2019-32）》。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

该议案尚须提交股东大会审议批准，关联股东华菱集团须回避表决。

议案三、《关于签署附生效条件的<发行股份购买资产协议之补充协议>及<关于湖

南华菱节能发电有限公司的股权收购协议之补充协议>的议案》

经审议，董事会同意公司就本次重组与华菱集团、涟钢集团、衡钢集团、投资者

签署附带生效条件的《发行股份购买资产协议之补充协议》，与涟钢集团签署附带生

效条件的《关于湖南华菱节能发电有限公司的股权收购协议之补充协议》。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

该议案尚须提交股东大会审议批准，关联股东华菱集团须回避表决。

议案四、《关于评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法与评估目

的的相关性以及评估定价的公允性的议案》

经审议，董事会认为公司为本次重组资产聘请的评估机构沃克森（北京）国际资

产评估有限公司为具备证券业务资格的专业评估机构，除业务关系外，评估机构与公

司及本次重组的其他交易主体无其他关联关系，亦不存在现实的及预期的利益或冲突，

具有独立性，且选聘程序符合法律及公司章程的规定。评估报告的假设前提能按照国

家有关法规和规定执行，遵循了市场通用的惯例或准则，符合评估对象的实际情况，

评估假设前提具有合理性。评估机构实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致；

12

评估机构在评估过程中实施了相应的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公

正性等原则，运用了合规且符合委托评估资产实际情况的评估方法，选用的参照数据、

资料可靠。资产评估价值公允、准确，评估结论合理。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

议案五：《关于批准本次发行股份及支付现金购买资产相关财务报告和资产评估

报告的议案》

为本次重组之目的，根据相关规定，公司编制了 2017 年度，2018 年 1-11 月的备

考合并财务报表，本次重组的标的公司华菱湘钢、华菱涟钢、华菱钢管及华菱节能均

编制了 2016 年度、2017 年度、2018 年 1-11 月的财务报告，上述报告已经天健会计师

事务所（特殊普通合伙）审计，并分别出具了天健审〔2019〕2-53 号《备考审阅报告》，

天健审[2019]2-9 号、天健审[2019]2-11 号、天健审[2019]2-12 号和天健审[2019]2-10

号《审计报告》。

为本次重组之目的，根据相关规定，沃克森（北京）国际资产评估有限公司对本

次重组的标的资产进行了评估，并出具了沃克森评报字[2019]第 0068 号、沃克森评报

字[2019]第 0082 号、沃克森评报字[2019]第 0069 号和沃克森评报字[2019]第 0072 号

《资产评估报告》。

经审议，董事会批准上述《备考审阅报告》、《审计报告》及《资产评估报告》。

上述报告具体内容参见公司同日披露于中国证监会指定的巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《备考审阅报告》、《审计报告》及《资产评估报告》。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

该议案尚须提交股东大会审议批准，关联股东华菱集团须回避表决。

议案六、《关于本次发行股份及支付现金购买资产构成重大资产重组但不构成重

组上市的议案》

13

1、本次重组构成重大资产重组

根据标的资产的交易作价情况，公司本次重组购买的资产交易金额合计为

1,046,620.23 万元，达到上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末

净资产额的 50%以上，且超过 5,000 万元人民币。本次重组达到《上市公司重大资产

重组管理办法》第十二条规定的重大资产重组标准，构成上市公司重大资产重组，同

时本次重组涉及发行股份购买资产。根据《上市公司重大资产重组管理办法》的规定，

本次重组需提交中国证监会并购重组审核委员会审核，并经中国证监会核准后方可实

施。

2、本次重组不构成重组上市

本次重组前，公司的控股股东为华菱集团，实际控制人为湖南省人民政府国有资

产监督管理委员会。

本次重组不会导致公司控股股东及实际控制人发生变更。此外，公司最近 60 个

月内控制权亦未发生变更，根据《上市公司重大资产重组管理办法》《<上市公司重大

资产重组管理办法>第十四条、第四十四条的适用意见——证券期货法律适用意见第

12 号》的相关规定，本次重组不构成《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条规

定的重组上市。

表决结果：同意 9 票，反对 0 票，弃权 0 票，表决通过。

该议案尚须提交股东大会审议批准。

议案七、《关于本次发行股份及支付现金购买资产履行法定程序的完备性、合规

性及提交法律文件的有效性的说明的议案》

经审议，董事会认为本次发行股份及支付现金购买资产履行的法定程序完整，符

合相关法律法规、规范性文件及公司章程的规定，本次发行股份及支付现金购买资产

向深圳证券交易所提交的法律文件合法有效。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

该议案尚须提交股东大会审议批准，关联股东华菱集团须回避表决。

14

议案八、《关于公司本次重组摊薄即期回报的风险提示及公司采取的措施的议案》

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）、

《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国

办发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的

指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等相关规定，公司就本次重大资产重组对摊薄

即期回报的影响进行了认真、审慎、客观的分析，制定了《湖南华菱钢铁股份有限公

司关于本次重组摊薄公司即期回报的风险提示及公司采取的填补措施》。具体内容参

见公司同日披露于中国证监会指定的巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关

于本次重大资产重组摊薄即期回报的填补措施及承诺事项的公告（公告编号：

2019-33）》。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

该议案尚须提交股东大会审议批准，关联股东华菱集团须回避表决。

议案九、《关于公司控股股东、董事及高级管理人员关于填补即期回报措施得以

切实履行的承诺的议案》

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关

事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等文件的要求，为了

确保公司制定的关于发行股份及支付现金购买资产填补即期回报措施能够得到切实

履行，公司控股股东、董事及高级管理人员出具了承诺。具体内容参见公司同日披露

于中国证监会指定的巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于本次重大资产

重组摊薄即期回报的填补措施及承诺事项的公告（公告编号：2019-33）》。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

该议案尚须提交股东大会审议批准，关联股东华菱集团须回避表决。

15

议案十、《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次重组有关事宜的议案》

经审议，董事会同意提请股东大会授权董事会在有关法律法规范围内全权办理本

次重组相关事宜，包括但不限于：

1、授权董事会按照股东大会审议通过的本次重组方案具体办理本次重组相关事

宜，包括但不限于签署本次重组涉及的有关全部协议、承诺及其他文件；根据实际情

况调整拟发行股份的价格及数量、启用/放弃/修改本次重组发行价格调整机制并具体

办理相关股份的发行、登记、过户以及于深圳证券交易所上市事宜；办理本次重组涉

及的拟购买资产的交割事宜；办理本次重组涉及的公司章程修改、工商变更登记等事

宜；

2、授权董事会办理本次重组的申报事宜，包括但不限于根据监管部门的要求，

制作、修改、签署、补充、递交、呈报、执行和公告本次重组的相关申报文件及其他

法律文件。授权董事会签署、修改、补充、递交、呈报、执行与本次重组有关的各项

文件和协议（包括与本次重组相关方签署补充协议或其他相关法律文件）；

3、授权董事会根据上市公司重大资产重组法律、法规、政策变化及审批机关和

监管机构对本次重组申请的审核意见或要求，对本次重组方案进行调整；

4、在法律、法规、规范性文件及本公司章程的允许范围内，授权董事会采取所

有必要的行动，决定和办理与本次重组有关的其他一切事宜；

5、上述授权自股东大会审议通过本议案后 12 个月内有效。

为保证本次重组相关工作的顺利进行，董事会拟提请股东大会同意在董事会获得

上述授权后，由董事会在上述授权范围内转授权予公司董事长及董事长书面授权之人

士，决定、办理及处理上述与本次重组有关的一切事宜。

上述授权事项根据有关法律、法规、规范性文件及公司章程规定须由股东大会重

新表决的事项，应由股东大会表决。

由于本次重组涉及关联交易，议案表决时，关联董事曹志强先生、易佐先生、周

应其先生、肖骥先生、阳向宏先生、罗桂情先生均已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，表决通过。

该议案尚须提交股东大会审议批准，关联股东华菱集团须回避表决。

16

议案十一、《关于董事会提请召开公司股东大会的议案》

经审议，董事会同意公司于适当的时候召开股东大会审议本次发行股份及支付现

金购买资产相关议案，并授权公司董事会秘书具体负责确定公司股东大会的具体召开

日期，并根据相关规定发出股东大会通知。

表决结果：同意 9 票，反对 0 票，弃权 0 票，表决通过。

湖南华菱钢铁股份有限公司董事会

2019 年 3 月 29 日

	（13）上市地点
	本次发行的股份拟在深交所上市。
	（14）决议有效期
	1、本次重组构成重大资产重组
	2、本次重组不构成重组上市